
CITTA’ DI NETTUNO 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

__________________________________________________________________________ 
 
 
 
 

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
N. 34 DEL 28/02/2025 
 
 
Oggetto: SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE. DETERMINAZIONE DELLE 
TARIFFE E CONTRIBUZIONI E INDIVIDUAZIONE DEL TASSO DI COPERTURA DEI COSTI 
DI GESTIONE PER ANNO 2025 
 
 
L'anno duemilaventicinque il giorno ventotto  del mese di Febbraio alle ore 13.05 e seguenti, nella sala delle 
adunanze del comune suddetto, in seguito a convocazione, si è riunita la giunta comunale alla presenza dei 
signori: 
 
 

Nominativo Carica Presenze 
BURRINI Nicola Sindaco P 

DE CAROLIS Cristina Assessore/Vice-Sindaco P 

BALLERINI Pietro Assessore P 

FEDERICI Marco Assessore P 

GIARDIELLO Carla Assessore P 

IANNONE Luigi Assessore P 

IMPERATO Roberto Assessore P 

VACCARI Enrica Assessore P 
 
Con la partecipazione del Vice Segretario Generale: Dott.ssa Simonetta LA ROCCA 
 
Il presidente, considerato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita il 
collegio alla trattazione dell'argomento indicato all’oggetto. 
 
 
 
 
 
 
 

N. 14  del Reg. 
 

Data: 06.09.2016                                  
 
 
  Data: 
08.11.2005

OGGETTO: COMUNICAZIONE DA PARTE DEL SINDACO DELLA 
NOMINA DI COMPONENTI DELLA GIUNTA COMUNALE.

L’anno duemilaSEDICI,  il giorno  SEI  del  mese di SETTEMBRE, alle ore 19,00  e seguenti,  nella sala 

comunale,   previo  invito diramato dal Presidente del Consiglio  in data  30.08.2016,  si   è   riunito  il consiglio 

comunale in  sessione  straordinaria  ed in seduta  pubblica  di  prima  convocazione.

            All’appello  risultano presenti  n.  23 componenti ed assenti  n.  2  come segue:

 

 

 

Alla  trattazione dell’argomento risultano presenti  n.          ed assenti  n.        componenti e precisamente come segue:

 

 

GUE  

gue:

 pres/ass                                                                              pres/ass

      Presenti in aula  N.  23                                                                                                  Assenti in aula  N. 2

Risultato legale il  numero dei consiglieri intervenuti,  assume la presidenza il  Presidente, Giuseppe NIGRO 

Partecipa  il   Segretario Generale:  dott.ssa Elisabetta GINEVRA

Vengono nominati scrutatori i consiglieri:

Per la maggioranza:   

Per la minoranza:       

N. 14  del Reg. 
 

Data: 06.09.2016                                  
 
 
  Data: 
08.11.2005

OGGETTO: COMUNICAZIONE DA PARTE DEL SINDACO DELLA 
NOMINA DI COMPONENTI DELLA GIUNTA COMUNALE.

L’anno duemilaSEDICI,  il giorno  SEI  del  mese di SETTEMBRE, alle ore 19,00  e seguenti,  nella sala 

comunale,   previo  invito diramato dal Presidente del Consiglio  in data  30.08.2016,  si   è   riunito  il consiglio 

comunale in  sessione  straordinaria  ed in seduta  pubblica  di  prima  convocazione.

            All’appello  risultano presenti  n.  23 componenti ed assenti  n.  2  come segue:

 

 

 

Alla  trattazione dell’argomento risultano presenti  n.          ed assenti  n.        componenti e precisamente come segue:

 

 

GUE  

gue:

N. 14  del Reg. 
 

Data: 06.09.2016                                  
 
 
  Data: 
08.11.2005

N. 14  del Reg. 
 

Data: 06.09.2016                                  
 
 
  Data: 
08.11.2005



Su proposta dell’Assessore ed a cura del servizio Area AA.GG. - Legali - Sociali - Scolastici e 

Culturali è stata redatta la seguente proposta di deliberazione avente ad oggetto: SERVIZI PUBBLICI A 
DOMANDA INDIVIDUALE. CONFERMA TARIFFE ANNO 2025 E INDIVIDUAZIONE DEL TASSO DI 
COPERTURA DEI COSTI DI GESTIONE, che viene sottoposta all’esame ed all’approvazione della Giunta 

Comunale. 

 

VISTO l’art. 6, D.L. 28 febbraio 1983, n. 55, il quale prevede che gli enti locali definiscono, non oltre 

la data di approvazione del bilancio, la misura percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi pubblici a 

domanda individuale finanziata da tariffe, contribuzioni ed entrate specificatamente destinate e definiscono 

con lo stesso atto le tariffe dei servizi medesimi;  

RILEVATO CHE, ai sensi della norma sopra richiamata, nella determinazione dei costi di gestione 

devono essere rispettati i seguenti criteri:  

• computo di tutte le spese per il personale comunque adibito, anche a orario parziale, 

compresi gli oneri riflessi e delle spese per l’acquisto di beni e servizi, comprese le manutenzioni 

ordinarie;  

• riparto dei costi comuni a più esercizi sulla base di percentuali individuate nella 

medesima deliberazione;  

PRESO ATTO CHE con delibera del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale 

n. 2 del 11/07/2022 sono state stabilite le tariffe giornaliere per il servizio refezione scolastica e le tariffe per 

il servizio di trasporto scolastico da applicare dall’anno scolastico 2022/2023 secondo il prospetto di seguito 

riportato: 

SERVIZIO REFEZIONE SCOLASTICA 
TARIFFA GIORNALIERE  

VALORE ISEE 1° figlio 2° figlio 3° figlio e oltre 

FASCIA 1A - fino a € 5.000,00 €  2,41 €  2,17 €  2,05 

FASCIA 2A - da € 5.000,01 a € 13.000,00 €  2,81 €  2,52 €  2,38 

FASCIA 3A - da € 13.000,01 a € 18.000,00 €  3,25 €  2,92 €  2,76 

FASCIA 4A - da € 18.000,01 a €25.000,00 €  3,59 €  3,22                €  3,05 

TARIFFA INTERA OLTRE € 25.000,00 E NON RESIDENTI €  4,40 €  3,95 €  3,74 

 

SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO 
SETTEMBRE E GIUGNO € 13,78 

MENSILE € 27,55 

PAGAMENTO ANNUALE € 247,96 

  

VISTO inoltre l’art. 243, D.Lgs. n. 267/2000, in base al quale gli enti locali strutturalmente deficitari 

sono tenuti a coprire i costi di gestione dei servizi a domanda individuale in misura non inferiore al 36%, 

computando, a tal fine, i costi di gestione degli asili nido in misura pari al 50%;  

DATO ATTO che questo Comune, sulla base del certificato relativo al rendiconto della gestione 

dell’anno 2023 (penultimo esercizio precedente a quello di riferimento), non risulta essere strutturalmente 

deficitario e, pertanto, non è soggetto all’obbligo di copertura dei costi di gestione dei servizi pubblici a 

domanda individuale in misura non inferiore al 36%;  



VISTO il decreto interministeriale 31 dicembre 1983, con il quale è stato approvato l’elenco dei 

servizi pubblici a domanda individuale;  

RICHIAMATA la deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri della Giunta Comunale 

n. 22 del 14/03/2024 con la quale è stato individuato, per l’anno 2024, il seguente tasso di copertura dei costi 

di gestione dei servizi pubblici a domanda individuale nonché determinate le relative tariffe e contribuzioni:  

 

 
VISTO l’art. 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come sostituito dall’art. 27, 

comma 8, della legge 28 dicembre 2001, n. 448, il quale stabilisce che il termine per deliberare le aliquote e 

le tariffe dei tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF di cui all’art.1, comma 3, 

del D.Lgs. 28 settembre 1998, n. 360 e le tariffe dei servizi pubblici locali coincide con la data fissata da 

norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione;  

 

VISTO l’articolo 151 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale fissa al 31 dicembre dell’esercizio precedente il 

termine per l’approvazione del bilancio di previsione;  

VISTI INOLTRE l’articolo unico del D.M. Ministero dell’Interno 24 dicembre 2024 (pubblicato in G.U. 

3 gennaio 2025, n. 2) che differisce al 28 febbraio 2025 il termine per la deliberazione del bilancio di 

previsione 2025/2027 degli enti locali, autorizzando contestualmente l’esercizio provvisorio sino a quella 

data;  

VISTO il seguente prospetto relativo alla individuazione dei costi di gestione dei servizi pubblici a 

domanda individuale per l’esercizio 2025;  

 

 

Ritenuto di provvedere in merito;  

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto lo Statuto comunale;  

 

 

 

 

Descrizione del servizio Entrate Spese % di 
copertura 

MENSE SCOLASTICHE   €   700.000,00 €   1.422.000,00 49,22 

TRASPORTO SCOLASTICO €     83.300,00 €      505.000,00 16,50 

TOTALE  €   783.300,00 €   1.927.000,00 40,65 

Descrizione del servizio Entrate Spese % di 
copertura 

MENSE SCOLASTICHE €   750.000,00 €   1.438.000,00 52,16 

TRASPORTO SCOLASTICO €     60.000,00 €      505.000,00 11,88 

TOTALE  €   810.000,00 €   1.943.000,00 41,69 



PROPONE DI DELIBERARE  
 

1. DI CONFERMARE per l’anno 2025 le seguenti tariffe approvate con delibera del 

Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 2 del 11/07/2022 in relazione ai 

servizi a domanda individuale come di seguito indicate: 

SERVIZIO REFEZIONE SCOLASTICA 

TARIFFA GIORNALIERE  
VALORE ISEE 1° figlio 2° figlio 3° figlio e oltre 

FASCIA 1A - fino a € 5.000,00 €  2,41 €  2,17 €  2,05 

FASCIA 2A - da € 5.000,01 a € 13.000,00 €  2,81 €  2,52 €  2,38 

FASCIA 3A - da € 13.000,01 a € 18.000,00 €  3,25 €  2,92 €  2,76 

FASCIA 4A - da € 18.000,01 a €25.000,00 €  3,59 €  3,22 €  3,05 

TARIFFA INTERA OLTRE € 25.000,00 E NON 

RESIDENTI 

€  4,40 €  3,95 €  3,74 

 

SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO 
SETTEMBRE E GIUGNO € 13,78 

MENSILE € 27,55 

PAGAMENTO ANNUALE € 247,96 

 

2. DI DARE ATTO che le tariffe o contribuzioni e le entrate specificatamente destinate 

consentono una copertura dei costi dei servizi a domanda individuale in misura pari al 41,16%, come 

risulta dal seguente quadro riepilogativo:  

 

 

3. DI DARE ATTO che questo ente, non trovandosi in situazione di deficitarietà, non è 

obbligato a rispettare la misura minima del 36% di copertura dei costi di gestione prevista dall’art. 

243, comma 2, lettera a), del d.Lgs. n. 267/2000;  

4. DI ALLEGARE la presente deliberazione al bilancio di previsione finanziario per il 

triennio 2025-2027, ai sensi dell’art. 172, comma 1, lettera c), del d.Lgs. n. 267/2000;  

5. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’articolo 134, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000.  
 

 

 

Descrizione del servizio Entrate Spese % di 
copertura 

MENSE SCOLASTICHE   €   750.000,00 €   1.438.000,00 52,16 

TRASPORTO SCOLASTICO €     60.000,00 €      505.000,00 11,88 

TOTALE  €   810.000,00 €   1.943.000,00 41,69 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la su estesa proposta di deliberazione; 

RITENUTA la stessa meritevole di approvazione;  

 

DATO ATTO che sono stati acquisiti gli allegati pareri di regolarità tecnica e contabile resi, ai sensi 

dell’art. 49 del TUEL approvato con D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, dal Dirigente della Area 

AA.GG. - Legali - Sociali - Scolastici e Culturali;  

con voti unanimi resi ed accertati nei modi e nelle forme di legge,  

 

DELIBERA 
  

Di approvare la proposta di deliberazione che precede avente ad oggetto SERVIZI PUBBLICI A 
DOMANDA INDIVIDUALE. CONFERMA TARIFFE ANNO 2025 E INDIVIDUAZIONE DEL 
TASSO DI COPERTURA DEI COSTI DI GESTIONE;  

 

Di dichiarare, previa ulteriore votazione unanime, il presente atto, stante l’urgenza a provvedere 

così come proposto, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267 

del 18 agosto 2000.  



COMUNE DI NETTUNO

Pareri

47

SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE. DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE E
CONTRIBUZIONI E INDIVIDUAZIONE DEL TASSO DI COPERTURA DEI COSTI DI GESTIONE PER
ANNO 2025

2025

Ufficio Scuola e Diritto allo Studio

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

27/02/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Scuola e Diritto allo Studio)

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Daniela Ventriglia

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

28/02/2025Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Simonetta La Rocca

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Approvato e sottoscritto: 
 

Il Sindaco IL VICE SEGRETARIO 
BURRINI Nicola Dott.ssa Simonetta LA ROCCA 

 
________________________________________________________________________________ 

 
 

DICHIARAZIONE DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA’ 
 
 Ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, N. 267 e ss.mm. e ii., la presente 

deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

 IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

 Dott.ssa Simonetta LA ROCCA 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Simonetta La Rocca in data 28/02/2025
Nicola Burrini in data 28/02/2025



 
 

PUBBLICAZIONE 
 
 La presente deliberazione è inserita in data odierna sul sito informatico del comune di Nettuno per la 

prescritta pubblicazione ai sensi di legge (D.Lgs. N. 267/2000, art. 124 - Legge N.69/2009, art. 32). 

 

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 Istr. Amm.vo Daniela TOMEI 
 
 
Dalla Residenza Comunale, 28/02/2025 
 
________________________________________________________________________________
 


